
PREGÃO

PROCESSO

MODALIDADE
NOME DO 

CONVÊNIO
OBJETO SETOR DEMANDANTE

VALOR 

LICITADO

ENCERRADO 

EM
EMPRESA FORNECEDORA

1

PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº

023/2019/SEMA-MT

PROCESSO Nº 

332997/2019/SEMA/MT

PREGÃO ELETRÔNICO

Aquisição de Vidrarias e Materiais de 

Consumo para o Laboratório, para a 

análise dos parâmetros físicos e químicos de 

qualidade da água, oriundos de água 

subterrânea, superficial e efluentes 

solicitados pelo Ministério Público, 

POLITEC e fiscalização da SEMA, bem 

como dos pontos da Rede Nacional de 

Monitoramento da Qualidade da Água.

GERÊNCIA DE LABORATÓRIO-

GLAB - SEMA MT
14.605,20 10/01/2020

LOTES 02, 06, 07,08 E 17

EDSON FURQUIM 

CNPJ: 17.908.249/0001-00

LOTE 01 = REVOGADO

LOTES 03, 04, 05, 09-16, 18-26 = DESERTO

2

PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº

024/2019/SEMA-MT

337884/2019/SEMA

PREGÃO ELETRÔNICO NÃO SE APLICA

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

CONSUMO PARA ATENDER A 

DEMANDA DA 

SUPERINTENDÊNCIA DE 

EDUCAÇÃO AMBIENTAL E 

ATENDIMENTO AO CIDADÃO-

SUEAC, GERÊNCIA DE 

ALMOXARIFADO-GALM E DA 

GERÊNCIA DE LABORATÓRIO-

GLAB

SUPERINTENDÊNCIA DE 

EDUCAÇÃO AMBIENTAL E 

ATENDIMENTO AO CIDADÃO-

SUEAC, GERÊNCIA DE 

ALMOXARIFADO-GALM E DA 

GERÊNCIA DE LABORATÓRIO-

GLAB

25.094,25 29/01/2020

COXIPÓ COM. DE PROD. DE PAPELARIA E 

INFORMÁTICA LTDA - EPP

CNPJ: 01.882.109/0001-62.

3

PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 025/2019

PROCESSO Nº  

131499/2019

PREGÃO ELETRÔNICO NÃO SE APLICA
VIGILÂNCIA MISTA (ARMADA E 

DESARMADA)

GERÊNCIA DE SERVIÇOS 

GERAIS-GSERV - SEMA MT
4.076.199,95 30/01/2020

LT01/LT02/LT03/LT04/LT05/LT07/LT08/LT12 

RHIGOR SEGURANÇA E VIGILÂNCIA 

PATRIMONIAL EIRELI- EPP

CNPJ: 14.950.548/0001-07

LT06/REG 06 CUIABÁ E REGIÃO

MTVIP SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA

CNPJ: 22.262.421/0001-23

4

PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 004/2020/SEMA/MT

PROCESSO Nº. 

523315/2019

PREGÃO ELETRÔNICO NÃO SE APLICA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA A 

RENOVAÇÃO DE 02 (DUAS) 

LICENÇAS FIREWALL PALO ALTO 

PA-3020 (SOFTWARE PAN-OS) 

CONTENDO FILTRO DE URL E 

THREAT PREVENTION ATIVOS 

COM SERVIÇO DE 

SUPORTE/GARANTIA NO PERÍODO 

DE 12 (DOZE) MESES.

GERÊNCIA DE INFRA-

ESTRUTURA DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO-GITI - SEMA 

MT

107.000,00  25/03/2020

COMPWIRE INFORMATICA LTDA

 CNPJ: 01181242000353

5

PREGÃO ELETRÔNICO N° 

005/2020/SEMA/MT

PROCESSO Nº. 

450255/2019

PREGÃO ELETRÔNICO NÃO SE APLICA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA DO 

SISTEMA DE CFTV E CONTROLE DE 

ACESSO.

 GERÊNCIA DE SERVIÇOS GERAIS-

GSERV

Lt 001: R$ 54.799,92

Lt 002: R$ 53.799,96 26/03/2020

DSS SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO LTDA "EM RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL"

CNPJ: 03627226000105

RELATÓRIO DE AQUISIÇÕES E/OU CONTRATAÇÕES PROCESSOS LICITATÓRIOS - 2020



6

PREGÃO ELETRÔNICO N° 

006/2020/SEMA/MT

PROCESSO Nº. 

590223/2017

PREGÃO ELETRÔNICO NÃO SE APLICA

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 

E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

CERCAMENTO DE TERRENO, 

COMPREENDENDO O 

FORNECIMENTO DE TODO O 

MATERIAL DE CONSUMO E INSUMOS 

NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS PARA ATENDER A 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 

AMBIENTE (...).

SEMA MT R$ 675.841,06 16/04/2020
VIGA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 

CNPJ: 36.969.897.0001.03

7

PREGÃO ELETRÔNICO N° 

008/2020/SEMA/MT

PREGÃO ELETRÔNICO N° 

034/2020/SEMA/MT

PROCESSO Nº. 

322977/2019

PREGÃO ELETRÔNICO QUALIÁGUA

AQUISIÇÃO DE REAGENTES, 

SOLUÇÕES E MEIO DE CULTURA 

PARA USO ROTINEIRO PELO 

LABORATÓRIO

GLAB R$ 58.927,87
 

18/12/2020

LOTES: 01,010,013,015,019,021

MAXLAB – PRODUTOS PARA DIAGNÓSTICOS E 

PESQUISAS LTDA

CNPJ Nº 04.724.729/0001-61

LOTES: Lt 002, Lt 003, Lt 004, Lt 005, Lt 007, Lt 

008, Lt 009, Lt 011, Lt 012, Lt 014, Lt 017, Lt 018, Lt 

020

JKLAB - PRODUTOS E REAGENTEs QUIMICOS

CNPJ: Nº 23.239.321/0001-49

LOTE 006 E 016

HEXIS CIENTÍFICA LTDA

CNPJ: 53.276.010/0001-10

LOTE 22 = FRACASSADO

8

PREGÃO ELETRÔNICO N° 

009/2020/SEMA/MT

PROCESSO Nº. 

373657/2019

PREGÃO ELETRÔNICO NÃO SE APLICA
Aquisição de Equipamentos para 

Laboratório.

GERÊNCIA DE LABORATÓRIO-

GLAB - SEMA MT

R$ 62.690,00
05/06/2020

LOTES: 001, 002, 003, 004: VITRALAB 

EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA 

LABORATÓRIOS E HOSPITAIS LTDA

CNPJ: 13.440.815/0001-33

LOTE 005: P.R.P BORGES COMÉRCIO EIRELI 

EPP 

CNPJ: 13.440.815/0001-33

Lt 012 ME/EPP: QUEST COMERCIO E SERVIÇOS 

PARA SANEAMENTO e PROD. QUÍMICOS LTA 

ME 

CNPJ: 07.374.628/0001-04

LT 013: SOLAB CIENTÍFICA EQUIPAMENTOS 

PARA LABORATÓRIO LTDA EPP 

CNPJ: 11.232.743/0001-03



9

PREGÃO ELETRÔNICO N° 

010/2020/SEMA/MT

PROCESSO Nº. 

292876/2019

PREGÃO ELETRÔNICO NÃO SE APLICA

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE LIMPEZA, 

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO NO 

INTERIOR DA UNIDADE DE 

CONSERVAÇÃO (UC) PARQUE 

ESTADUAL DA SERRA AZUL DE 

ACORDO COM OS PROGRAMAS 

TEMÁTICOS CONTIDOS EM SEU 

PLANO DE MANEJO, LOCALIZADO NO 

MUNICÍPIO DE BARRA DO GARÇAS, 

NA TOTALIDADE DE SUAS ÁREAS 

INTERNAS E EXTERNAS, CONFORME 

OS LIMITES CONSTANTES NO 

MEMORIAL DESCRITIVO E NA LEI DE 

CRIAÇÃO DA REFERIDA UC

GERÊNCIA REGIONAL PARQUE 

ESTADUAL SERRA AZUL e APA PÉ 

DA SERRA AZUL- GRPQ_APASA - 

SEMA MT

R$ 151.155,36 11/11/2020
JEFFERSON RODRIGO ALVES FERREIRA-ME 

CNPJ:32.847.488/0001-83

10

PREGÃO ELETRÔNICO N° 

011/2020/SEMA/MT

PROCESSO Nº. 

364350/2018

PREGÃO ELETRÔNICO NÃO SE APLICA

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

PLÁSTICOS, VIDRARIAS, PEÇAS DE 

REPOSIÇÃO PARA OUTROS 

MATERIAIS

COORDENADORIA DE 

MONITORAMENTO DA ÁGUA E 

DO AR- CMAA - SEMA MT

R$ 3.200,00 18/08/2020

LOTES 07 E 24

EDSON FURQUIM

CNPJ: 17.908.249/0001-00

LOTE 01 = FRACASSADO

LOTE 11 = DESERTO

11

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 

018/2020/SEMA/MT

PROCESSO Nº 140127/2020

PREGÃO ELETRÔNICO NÃO SE APLICA

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

PERMANENTES PARA O PARQUE 

SERRA AZUL

GERÊNCIA REGIONAL PARQUE 

ESTADUAL SERRA AZUL e APA PÉ 

DA SERRA AZUL- GRPQ_APASA - 

SEMA MT

R$ 74.610,37 03/11/2020

LOTES 01 E 02 = REVOGADOS

LOTES 03, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17 E 18 = VALLE 

COM. DE MÁQUINAS INDUSTRIAIS EIRELI - 

CNPJ Nº 35.656.327/0001-09

LOTES 04, 09 E 14 = DISMEQ - COMERCIAL 

IMPORTADORA DE MÁQUINAS PARA 

ESCRITÓRIO LTDA - CNPJ Nº 24.722.647/0001-95

LOTES 05, 06, 07 E 08 = OLMI COMÉRCIO E 

INFORMÁTICA - CNPJ Nº 36.656.877/0001-82

12

PREGÃO ELETRÔNICO N° 

016/2020/SEMA/MT

PROCESSO Nº. 

230858/2020.

PREGÃO ELETRÔNICO NÃO SE APLICA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE 

CONTAINER PARA ESTOQUE DE BENS 

MÓVEIS NOVOS E INSERVÍVEIS

GERÊNCIA DE PATRIMÔNIO 

MOBILIÁRIO-GPATI - SEMA MT
R$ 48.500,00 30/09/2020

MAIS INDUSTRIA COMERCIO E LOCAÇÃO DE 

MODULOS METÁLICOS E CABINES 

SANITÁRIAS LTDA EPP.

CNPJ: 17.508.021/0001-15

13

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

017/2020/SEMA/MT

PROCESSO Nº 306069/2019

PREGÃO ELETRÔNICO NÃO SE APLICA

Contratação de empresa especializada em 

Serviços de manutenção preventiva de 

equipamentos de laboratório (autoclaves, 

estufas, incubadora B.O.D, cromatógrafos, 

bancada de fluxo laminar, microscópio, 

reator, freezer, destilador e turbidímetro) a 

ser realizado no laboratório da SEMA 

(Cuiabá-MT)

GERÊNCIA DE LABORATÓRIO-

GLAB - SEMA MT
DESERTA 30/09/2020 LOTES 02 E 03 = DESERTOS



14

PREGÃO Nº 

019/2020/SEMA/MT

PROCESSO Nº 371063/2019

PREGÃO ELETRÔNICO NÃO SE APLICA

Contratação de empresa especializada em 

prestação de serviços de gerenciamento de 

manutenção preventiva e corretiva, com 

fornecimento de peças e serviços de 

guincho operada por meio de sistema 

via web  própria da empresa contratada, 

compreendendo orçamento dos materiais e 

serviços especializados de manutenção por 

meio de rede de oficinas credenciadas pela 

contratada, para atender os barcos e 

motores de popa da SEMA-MT.

GERÊNCIA DE TRANSPORTES R$ 307.307,52 16/11/2020

PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA 

EMPRESARIAL LTDA

CNPJ: 05.340.639/0001-30

15

PREGÃO ELETRÔNICO N° 

013/2020/SEMA/MT

PROCESSO Nº. 

168175/2020

PREGÃO ELETRÔNICO PROGESTÃO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE CALIBRAÇÃO, 

QUALIFICAÇÃO TÉRMICA E AJUSTE 

DE EQUIPAMENTOS DE 

LABORATÓRIO (AUTOCLAVES, 

ESTUFAS, BALANÇAS ANALÍTICAS, 

PHMETROS, CONDUTIVÍMETROS, 

ESPECTROFOTÔMETROS, 

OXÍMETRO, INCUBADORA DE B.O.D., 

TURBIDÍMETRO, SONDAS 

MULTIPARÂMETROS E 

TERMOREATORES), A SER 

REALIZADO NO LABORATÓRIO DA 

SEMA (CUIABÁ-MT), COM EMISSÃO 

DE RELATÓRIOS DE CONFORMIDADE 

DE EQUIPAMENTOS SEGUNDO A 

NORMA ISO 9001 E/OU ISO/IEC 17025, 

PARA ADEQUAÇÃO DO 

LABORATÓRIO ÀS EXIGÊNCIAS 

RECENTES DAS RESOLUÇÕES 

CONAMA, BEM COMO ÀS 

EXIGÊNCIAS DA ACREDITAÇÃO

GERÊNCIA DE LABORATÓRIO-

GLAB - SEMA MT
R$ 17.500,00 16/11/2020

Z.M MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE 

INSTRUMENTOS LTDA

CNPJ: 23.903.970/0001-00

16

PREGÃO Nº 

022/2020/SEMA/MT

PREGÃO Nº 

035/2020/SEMA/MT

PROCESSO Nº. 

231788/2020

PREGÃO ELETRÔNICO NÃO SE APLICA

AQUISIÇÃO DE 40 (QUARENTA) 

COMPUTADORES E 40 (QUARENTA) 

MONITORES DE 23,6" PARA DAR 

SUPORTE AO PLANEJAMENTO E 

GESTÃO, MONITORAMENTO, 

FISCALIZAÇÃO E 

RESPONSABILIZAÇÃO DO PLANO DE 

AÇÃO DE COMBATE AO 

DESMATAMENTO ILEGAL E 

INCÊNDIOS FLORESTAIS 2020

GERÊNCIA DE PATRIMÔNIO 

MOBILIÁRIO-GPATI
R$ 173.072,90 27/11/2020

LOTE 001: JC COMERCIO DE TECNOLOGIA 

EIRELI

CNPJ Nº 36.190.664.0001/08

LOTE 02: GDAI INDUSTRIA & COMERCIO 

ELETRONICOS EIRELI

CNPJ Nº 32.084.616.0001/84

17

PREGÃO ELETRÔNICO  

N° 028/2020/SEMA/MT

PROCESSO Nº. 

237642/2020

PREGÃO ELETRÔNICO NÃO SE APLICA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

CORRETIVA E PREVENTIVA NO 

ELEVADOR INSTALADO NO PRÉDIO 

ANEXO À SECRETARIA DE ESTADO 

DO MEIO AMBIENTE - SEMA-MT, 

COM FORNECIMENTO DE TODOS OS 

MATERIAIS DE CONSUMO, 

COMPONENTES E/OU ACESSÓRIOS, 

NECESSÁRIOS À OPERAÇÃO

GERÊNCIA DE PATRIMÔNIO 

MOBILIÁRIO-GPATI
R$ 20.040,00 03/12/2020

ELEVAMAT CONSERVADORA DE 

ELEVADORES LTDA

CNPJ Nº 26.775.577/0001-69



18

PREGÃO ELETRÔNICO N° 

021/2020/SEMA/MT

PROCESSO Nº. 

159545/2020 PREGÃO ELETRÔNICO PROGESTÃO

AQUISIÇÃO DE PLATAFORMAS DE 

COLETA DE DADOS (PCDS), DO TIPO 

CHUVA E NÍVEL COM TRANSMISSÃO 

DE DADOS VIA SATÉLITE GOES, PARA 

A MODERNIZAÇÃO DA REDE DE 

MONITORAMENTO 

HIDROMETEOROLÓGICO DA SEMA

COORDENADORIA DE 

ORDENAMENTO HÍDRICO-COH - 

SEMA MT

R$ 241.625,99 11/12/2020

LOTE 001: DUALBASE TECNOLOGIA 

ELETRÔNICA LTDA EPP

CNPJ:  10.780.600/0001-73

LOTE: 002, 003, 004: HYDROCONSULT 

HIDROMETRIA

COM.ESERVIÇOS LTDA

CNPJ: 02.772.768/0001-09

 


19

PREGÃO ELETRÔNICO N° 

029/2020/SEMA/MT

PROCESSO Nº. 

258094/2020
PREGÃO ELETRÔNICO NÃO SE APLICA

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS E SUPLEMENTOS 

PARA MANUTENÇÃO DOS ANIMAIS 

SILVESTRES.

COORDENADORIA DE FAUNA E 

RECURSOS PESQUEIROS-CFRP - 

SEMA MT

R$ 104.340,04 14/12/2020

LOTE 001, 002, 004 E 005: DISBRANCO 

COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS 

LTDA CNPJ Nº: 33.823.751/0001-67

LOTE 003: FRACASSADO

LOTE: 006, 008, 009 E 010: VALLE COMERCIO 

DE MAQUINAS INDUSTRIAIS 

CNPJ Nº 35.656.327/0001-09

LOTE 007: FRACASSADO

 


20

PREGÃO ELETRÔNICO N° 

033/2020/SEMA/MT

PROCESSO Nº. 

112132/2020

PREGÃO ELETRÔNICO NÃO SE APLICA

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS (PASTA, 

ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO E 

CANETA) PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA 

SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO 

AMBIENTAL E ATENDIMENTO AO 

CIDADÃO, E QUE SERÃO 

DISTRIBUÍDOS AOS PARTICIPANTES 

DOS CURSOS DE FORMAÇÃO EM 

EDUCAÇÃO AMBIENTAL E EVENTOS

SUPERINTENDÊNCIA DE 

EDUCAÇÃO AMBIENTAL E 

ATENDIMENTO AO CIDADÃO-

SUEAC - SEMA MT

R$ 12.578,00 14/12/2020

LOTE 005/006: MEM TECNOLOGIA EIRELI EPP

CNPJ: 21.962.518/0001-86

 


21

PREGÃO ELETRÔNICO N° 

030/2020/SEMA/MT

PROCESSO Nº. 

229313/2020 PREGÃO ELETRÔNICO NÃO SE APLICA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA RENOVAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE SUPORTE 

DESTINADOS A PROVER SOLUÇÃO DE 

VIRTUALIZAÇÃO DE DESKTOPS DA 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 

AMBIENTE DE MATO GROSSO-SEMA-

MT

GERÊNCIA DE INFRA-ESTRUTURA 

DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO-GITI - SEMA MT

R$ 289.375,00 15/12/2020

LOTE 001:

NIVA TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO LTDA 

CNPJ:09.053.350/0001.90

 


22

PREGÃO ELETRÔNICO N° 

031/2020/SEMA/MT

PROCESSO Nº. 

257591/2020

PREGÃO ELETRÔNICO NÃO SE APLICA

AQUISIÇÃO DE 50 BATERIAS 

SELADAS, 01 BOMBA ELÉTRICA, 02 

TABLETS, 02 GPS’S E 02 BINÓCULOS

COORDENADORIA DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO-

CTI - SEMA MT

R$ 16.704,00 16/12/2020

LOTE 001 e 005:

LF COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA E REPRESENTAÇÕES LTDA ME

CNPJ Nº 22.328.534/0001-84

LOTE 002: VALLE COMERCIO DE MAQUINAS 

INDUSTRIAIS EIRELI

CNPJ Nº 35.656.327/0001-09

 




23

PREGÃO ELETRÔNICO N° 

025/2020/SEMA/MT

PROCESSO Nº. 

212734/2020

PREGÃO ELETRÔNICO NÃO SE APLICA
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

PERMANENTES

GERÊNCIA DE PATRIMÔNIO 

MOBILIÁRIO-GPATI - SEMA MT
R$ 22.258,82 18/12/2020

LOTES 01, 02 E 05 = VALLE COM. DE 

MÁQUINAS INDUSTRIAIS EIRELI - CNPJ Nº 

35.656.327/0001-09

LOTES 06 = MEM TECNOLOGIA EIRELI EPP - 

CNPJ Nº 21.962.518/0001-86

LOTE 09 = DISMEQ COMERCIAL 

IMPORTADORA DE MÁQUINAS PARA 

ESCRITÓRIO LTDA - CNPJ Nº 24.722.647/0001-95

24

TOMADA DE PREÇOS Nº 

001/2020

PROCESSO Nº 133530/2018

TOMADA DE PREÇOS
FUNDO 

AMAZÔNIA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS NA

ÁREA DE ARQUITETURA/ENGENHARIA,

PARA EXECUÇÃO DE OBRAS

REFERENTES AO PROJETO MATO

GROSSO SUSTENTÁVEL / FUNDO

AMAZÔNIA NA REGIÃO II QUE

COMPREENDE AS LOCALIDADES DE

APIACÁS, GUARANTÃ DO NORTE, NOVA

MONTE VERDE E PARANAÍTA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO 

DA DESCONCENTRAÇÃO E 

DESCENTRALIZAÇÃO- SGDD - 

SEMA-MT

R$ 916.240,60 23/12/2020
CONSTRUTORA LUMICENTER LTDA

CNPJ Nº 29.570.797/0001-44

Coordenadoria de Aquisições e Contratos

Gerência de Gestão de Aquisições


